[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECLARAÇÃO DE NÃO IMPEDIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE TRANSAÇÕES BANCÁRIAS E COMERCIAIS

Eu, [NOME COMPLETO], inscrito(a) no CPF sob o nº [000.000.000-00], residente e domiciliado(a) em [ENDEREÇO COMPLETO], declaro, para os devidos fins, que não possuo qualquer impedimento legal, judicial ou administrativo que me impossibilite de realizar transações bancárias e/ou comerciais, estando plenamente apto(a) para tal.

Declaro ainda, que tenho conhecimento que a falsidade implicará nas penalidades cabíveis, previstas no artigo 299[footnoteRef:1] do Código Penal e às demais sanções administrativas e cíveis aplicáveis. [1:  *Código Penal – FALSIDADE IDEOLÓGICA
Art. 299: Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.]

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Niterói, [DATA] de abril de 2025.

__________________________________
[NOME COMPLETO]
image1.png
PREFEITURA
* 22 DE NITEROI

Educacao